pensar di darli parole. Ne maneggi di stati S. St^a ne potria saper più, perchè non vi ha fatto molto studio et sta sopra di se alle volte irresoluto, ma considerato che v' habbi sopra n' è benissimo capace et nell' udire le opinioni discerne benissimo il meglio. È patientissimo et laboriosissimo et non sta mai in otio et piglia ancora poca ricreatione, dà continuamente audienza et vede scritte ; dorme poco, si leva per tempo et fa volentieri esercizio et li piace l' aria, quale non teme per cattiva che sia, mangia sobriamente et beve pochissimo et è sano senza sorta alcuna di schinelle. È grato in dimostrazioni esteriori a chi gli ha fatto piacere non è prodigo, ne quasi si può dire liberale secondo l' opinione del volgo, il quale non considera o discerne la differenza che sia da un prencipe che si astenghi dall' estorsioni et rapacità a quello che conserva quello che ha con tenacità. Questo non brama la roba d' altri ne gli insidia per haverla, non è crudele ne sanguinolente, ma temendo di continuo delle guerre si del Turco come degli heretici li piace di haver somma di denari nell' erario et conservarla senza dispensarli fuor di proposito et n' ha intorno ad un milione e mezzo d' oro. È però magnifico et li piaciono le grandezze et sopra tutto è desideroso di gloria, il qual desiderio il fa forse trascorrere in quello che non piace alla corte, perchè questi r^{di} padri Chiettini che l' hanno conosciuto se li sono fatti a cavaliere sopra con dimostrarli che li credito et autorità, che haveva Pio V, non era se non per la riputatione della bontà et con questo il tengono quasi che in filo et il necessitano a far cose contro la sua natura et la sua volontà, perchè S. St^a è sempre stato di natura piacevole et dolce et le restringono a una vita non consueta et è opinione che per far questo si siano valse di far venire lettere da loro padri medesimi di Spagna et d' altri luoghi, dove sempre fanno mentione quanto sia comendata la vita santa del Papa passato, quale ha acquistato tanta gloria con la reputatione della bontà et delle reforme, et con questo modo perseverano loro in dominar et avere autorità con S. B^{ne}, et dicesi che sono aiutati ancora dal vescovo di Padova¹ nuntio in Spagna, creatura di Pio V et di loro. Brama tanto la gloria, che si ritiene et sforza la natura di fare di quelle dimostrazioni ancor verso la persona del figliuolo, quali sariano riputate ragionevoli et honeste da ogn' uno per li scrupoli che li propongono

¹ Niccolò Ormaneto,

costoro, et in tanta felicità che ha havuto S. S^{ta} di essere ascenso a questa dignità di basso stato, è contrapesato da questo oggetto et dall' avere parenti quali non li sodisfanno, et che a S. S^{ta} non pare che siano atti o capaci de' negotii importanti et da commetterli le facende di stato, perchè il fratello, quale da solo, lo lascia a Bologna ne si è curato che venghi in corte sin' hora, ne manco gli altri dui figli di detto fratello, che il primo ha pero mandato al governo d'Ancona ; solo ha ritenuto quà il terzo figlio ch' è secondo genito, qual fece cardinale ne' primi di havendolo tenuto prima qui con lui, qual è buon gentilhuomo, ma come giovane che ha atteso alli studii delle leggi, non ha molta conoscenza delle cose del mondo, et sebene N. S^{re} l' ha proposto alla soprintendenza delle cose del stato ecclesiastico, vi ha pero posto appresso diversi signori et fatto una consulta, dove si leggono li memoriali, le lettere et si risolvono le facende, et del restante S. S. Ill^{ma} non si travaglia, anzi N. S. vuol ogni dì intender da lui tutto quello si tratta nella consulta, et li dà di sua bocca le determinazioni. Non li dà S. S^{ta} molta autorità, sebene non li dispiace che gli adimandi delle gratie et si procuri degli amici et servitori, sebene è S. B^{ne} stretta a concederle. Il sig^r Giacomo che è il figliuolo et amato da lui, qual fece castellano ne primi di et poi li diede la carica dell' armi, ha cervello et capacità et forse ha mira et desiderio di cose grandi et patisce infinitamente stando in otio. Questo solo gli è grato et quelli piaceri e gratie che vuole le ottiene quando vi si mette, perchè parla vivamente col Papa che l' ascolta et si replica, cosa che fanno pochi.

Il Papa si promette così lunga vita che crede haver tempo di provvedere al figliuolo et agli altri et spera che habbino da venir dell' occasioni che senza porre in compromesso la riputatione li potrà accomodar tutti.

Di natura si crede che S. S^{ta} sia d' animo francese, et che se la M^{ta} del Rè Christ^{mo} avesse pensieri et aspirasse alle cose d' Italia, che saria sempre congiunto con lui si per la inclinazione propria come per gli accidenti che tutto di occorrono et per il puoco conto, che tiene il Catolico et quel suo consiglio di S. S^{ta} et di questa corte, conoscendo loro di non havere chi li facci contrapeso, non aspirando li sig^{ri} Francesi ne altri catolici alle cose d' Italia di presente, strapazzano ogn' uno et per questo sempre vi sono occasioni di dispareri

per la giurisdittione ecclesiastica si nel regno di Napoli feudo della chiesa come nel stato di Milano, ne pare che nelli particolari succeduti nel tempo della lega et nella causa dell' arcivescovo di Toledo si possa chiamar sodisfatto S. B^{no} di quel Rè et li Venetiani hanno dimostrato che le pace che furono necessitati di fare, causò tutta dal Rè et dal consiglio per la longhezza et lentezza de suoi apparati.

Desidera infinitamente S. St^a la gloria et conseguentemente vorria una nuova lega contra il Turco ovvero un grande apparecchio contra heretici, premendo a S. St^a di ridurre gli heretici alla fede cattolica, et per una di queste occasioni faria tutto il possibile parendogli che una sola di queste operationi il potesse far passar di credito il suo antecessore et vincerlo di gloria et vi attende con fatica et spesa, et di già ha introdotto un collegio di Germani, quali si nutriscono qui ad imparar lettere et il rito catolico, con molta spesa et diligenza.

Assonto che fu al pontificato chiamò al suo servito il card. di Como, quale fu segretario di Pio IV et creato cardinale da lui, il quale si va conservando nell' uffitio et nell' autorità, con tutto che li signori nipoti et il figliuolo havessero desiderato haver quel luogo, che si suol dare a nepoti et a più prossimi. Ma il Papa ha questa natura oltra la gratitudine, che teme esser tenuto inconstante, et li pare d' haver obligo al card. di Como, il quale ha forse fatto degli uffitii per lui nel tempo dell' elezione o prima, et perciò mai rimuove quelli a chi propone a un servitio se non per un demerito, et ha molto rispetto ad ogni qualità di persone, benchè chiaritosi della malignità, tristitia et mancamento d' un suo ministro o servitore lo lascia ne più può pensare colui di riconciliarselo, perchè vi è risoluto dentro, et si è veduto nel Scadinari, quale era prima suo servitore et per certa occasione lo licentiò ; in Massimo Cratta, quale haveva domandato al servitio della Camera creato che fu Papa et lui abusò della gratia di S. St^a et fu forzato cacciarlo ; in Giov. Druetto, che deputò vicedatario che per haver pigliato certi presenti, lo levò dall' officio et dalla gratia sua ; nelli Musotti, quali erano in cosi ferma opinione che aspiravano al cardinalato, che havendo scoperto la loro malignità et interesse, furono esclusi di modo che non hanno più a dito a parlargli. Detto card. di Como usa un' arte grande in conservarsi et sa secondare alle voglie del Papa, quale havendolo trovato poco instrutto delle cose di stato, si è andato

avanzando per quello che negotiò lui al tempo di Pio IV, con tutto che si creda che li ministri de principi negotiano mal volentieri con lui et desiderassero piutosto trattare con uno de' nepoti, non ardiscono venir a quest'atto di declarasi o dirlo al Papa, dubitando se non ottenessero l'intento loro di nemicarsi quel ministro, quale è havuto per astuto et cupo, che potria nuocere a loro negotii.

Ha S. St^a un altro nepote, figlio di sorella, qual è il s. Filippo Guastavillani, quale ha cervello et intelettè et è amato dal Papa et si trattiene col s. Giacomo, et si crede che lo farà cardinale con la prima occasione et saria atto ad esser proposto a tutte le facende et negotii importanti. Ma come è detto il Papa è tale che senza causa non rimuove uno da quell'uffitio a che l'ha domandato.

Desider[a] S. St^a la pace et quiete d'Italia et per molta occasione che potesse havere non s'intricava in guerre et non ha voluto ingerirsi per questo nelli tumulti d'Urbino, ne manco appropriarsi le passioni d'altri, perchè li signori Fiorentini, quali si promettevano molt[o] di S. St^a, havendo tenuto per prima una lunga amicitia et fatto professione di haverlo voluto Papa et aiutatolo in effetto, non hanno potuto ottenere la confirmatione del titolo ne altre cose che hanno ricerche in pregiuditio d'altri, anzi S. St^a si dichiarò non voler dispiacere all'Imperatore, ne manco al duca di Ferrara, con tutto ch'avesse qualche occasione con S. Eccellenza per li confini con li Bolognesi et per conto dell'acque, come per la differenza de sali et del transito del Po, anzi va tolerando et ascoltando continuamente pratiche d'accordo et sopporta ogni cosa per non venire alla rottura, havendo questa mira di non lasciar odio ne brighe al figliuolo o parenti, ne manco ha dimostrato animo di volerli alzar troppo, ne di volerli appoggiare a principi o dargli stati, havendo fatto li parentadi in Bologna ben con delle prime famiglie di quella città et ricusato partiti de principi. Non solo non è crudele, ma usa molta clemenza nel punire li delitti, gratifica molti della patria massime con uffitii pertinenti a dottori, quali ama et ne tien conto. È parso alle volte che habbi lasciato, anzi fuggito le occasioni che se gli sono presentate, come quella d'Urbino, et che gli hanno dato li ministri del Cattolico et altri et tutto per non romperla, il che può esser vero, si per quello che si è detto, come per non veder le cose de Francesi in tal termine che si

possì promettere un gagliardo aiuto come bisognaria o d' altro potentato cattolico, dubitando sempre di questa maleditione di heretici, a quali non si aprisse una strada a farli discendere in gratia, et ancora perchè non potesse parere che non il zelo della fede cattolica o riputatione di santa chiesa, ma qualche particolar interesse et passione l' havessero indotto et per questo è stato creduto timido et di puoco ardire.

Dà molta soddisfatione a cardinali, gli honora et li fa delle gratie, dove non vadi l' interesse de' denari, et tutti ascolta. Differisce assai alla prudenza di Morone et nelle cose ardue chiama lui, Farnese et St^a Croce. Usa assai di commetter a congregazioni di cardinali le cose che gli occorrono, deputandone sei o otto per congregazione di diverse qualità secondo le materie che si tratta, et ode volentieri il parer di tutti. Ama Sermonetta et li presta fede et diede la guardia al s. Honorato suo nepote, assonto che fu al pontificato, per l' amicitia che haveva havuta col s. Bonifacio suo padre et per il ben servitio che ha fatto detto Sermonetta. Nelle materie di religione et del concilio crede a Varmiense, a Pellevè et ad Alciati. Cerca di star bene et trattenersi con tutti li principi, ne vuol briga con alcuno di loro a patto che sia.

Gli servitori intimi, quali possono parlargli et hanno autorità, sono il sig Lodovico Bianchetti¹, maestro di Camera, gli dà da bere, legge tutti li memoriali et dice l' offitio con S. St^a, et di pci il sig^r Paolo Ghiselli scalco secreto, quali sono servitori vecchi di molt' anni et hanno cura della sua persona, et gli dormono in camera et sono amati da S. St^a come quelli che in certo modo egli stesso ha allevati, et sono tutti due Bolognesi; gli crede S. St^a et li domanda ancor quello che si dice fuori via. Vi è ancora messer Pietro, quale prima era maestro di casa et hora è guardaroba, che può assai et è servitore vecchio et li parla con molta libertà et semplicità, che piace al Papa. Vi sono altri camerieri nobili che S. St^a rispetta, et possono fare certi uffitii che sempre torna bene che siano fatte buone relationi, perchè il Papa qualche volta ha piacere che li dicano come l' intendano, tra quali vi è il sig^r Claudio Gonzaga che vale e del quale il Papa si è servito di mandar in volta et a commetterli negotii; degli altri camerieri non vi è chi ardisca dirgli cosa alcuna o replicargli. Mons^r Fantino, quale è maestro di casa, ha havuto più ardire et

¹ See MORONI, XLI., 133.

autorità di quello ha di presente, che corse un po di burrasca per conto di donne, pur si conserva et il Papa l' ama, restando la memoria de' piaceri havuti quando era in minor fortuna, et è buon gentilhomo. Mons^r Contarello, qual' è datario et di natione Francese, è di molta riputatione et si è andato avanzando sempre nella gratia di N. S., quale li presta gran fede et ha opinione che sia sincero et libero huomo et intenda benissimo il suo ufficio, et quando lui vuole ottiene et facilita ogni negotio, sicome li distrugge ancora se li oppone. Con S. Sig^{ia} si sono uniti parte di questi reformatori, come mons. Carniglia, mons. Furmento et il Toledo prete Giesuita, et l' uno porta l' altro et fanno venir a notitia di S. St^a sotto pretesto di carità et di zelo dell' honor et gloria sua tutto quello che gli piace, facendo uffitii che alle volte hanno rovinato le genti, la qual cosa ha fatto alcuna volta mormorare la corte, si intorno alla bontà loro, come alla troppa credenza che li dà S. B^{ue} vedendo che sono stati atti a farli mutar natura et complessione; et mons^r datario è tanto innanzi che si crede che l' habbia a far cardinale, con tutto che sia cosi riservato a farne, non ne havendo fatto in 22 mesi che è Papa, se non il nepote solo. Il vescovo di Sora¹, quale è tesauriere generale, ha autorità di parlargli et ricordargli ciò che vuole, et per la bontà sua et haver mantenuto un' amicitia di 60 anni, che sono quasi coetanei; il Papa lo rispetta et se lui fosse di maggior spirito, saria grande appresso a S. St^a da davvero et con tutto ciò sarà cardinale per la comune opinione nella prima promotione.

Parmi haver detto [abbastanza] de' signori parenti et de servitori intimi et poi ancora degli altri ufficiali intrinsechi et si può concludere che de parenti il sig^r Giacomo sia il diletto, et dopo lui il sig^r Guastavillani et de' servitori intimi il signore maestro di Camera et poi il scalco. Degli uffici mons. datario antepongo a tutti et poi il tesauriere, et chi avrà il favor di quelli potrà sperare di ottenere da S. St^a ogni onesto favore et gratia et essere ben veduto et ascoltato volentieri. Chi serve alla Secretaria non vi è persona d' autorità, perchè il cardinale di Como li tiene lontani ne vuole che si facciano innanzi, temendo sempre di restar lui indietro et escluso.

Deputò come dissi diversi prelati alla Consulta del stato ecclesiastico in compagnia dell' ill^{mo} S. Sisto, quasi non si

¹ Tommaso Gigli; see MORONI. LXXIV., 291.

travagliano fuori di essa in cose di negotii ne di stato, se non quello che contiene il stato ecclesiastico, ne pare che siano in gran stima appresso di Nostro Signore di spingerli innanti per il presente, ma vivendo S. St^a come si crede et si desidera non è dubbio che li esalterà tutti o la maggior parte, et questi sono mons^r Brumano chierico di Camera, mons^r Pietro Giacomo de' sig. del Monte santa Maria, mons^r Visconti, il sig^r Marco, che era auditore del Papa, al quale ha dato la chiesa di Volterra, et dovendo lui andar alla residenza, ha posto in luogo suo un mons^r Dal Bone Bolognese, che è parente di S. St^a Tutti questi sono dottori di legge et valent' huomini in quell' esercitio, poichè S. St^a se ne serve et li differisce assai nelle cose della giustitia, et tutti sono di Signatura giustitia. Al governo di Roma ha proposto mons^r Taverna Milanese aiutato et favorito dal cardinal di Como per l' istanza di Morone, qual governo si fa da se con la sola riputatione et è alquanto adolcito et temperato da quell' aspro rigore che era, et si vive quietamente, ne si corre dietro alle persone ne si estorce denari per compositione, e ne manco si castiga con l' ultimo supplico. Si espediscono li carcerati et si nettano le prigioni. È S. St^a assai indulgente et etiam che si merita la morte, per poco di favore che l' habbi permuta alla galera.

Desidera molto che quest' anno santo vengano gente assai a Roma, et perciò fa usar diligenze che siano accomodate molte cose, et ha proposto persone a resarcire a fabriche et ad accomodar le chiese et le strade, et in somma sin qui habbiamo un buon Papa pieno d' una ottima intentione et bontà, et non solo questo popolo, ma tutti li sudditi della chiesa sene laudano et contentano. Disegna S. St^a voler alleggerire li popoli da molte gravezze et ha dato principio a redimer molte entrate che erano state alienate da suoi antecessori, et spera quando tutte l' altre strade li manchino, con questa sola di farsi glorioso in eterno, passando la memoria di tutti li suoi antecessori, quali sempre hanno alienato li beni della chiesa et posto gravezze incomportabili a popoli, quali S. St^a vuol levare in quanto potrà.

Secondo si è detto di sopra Nostro Signore si per alleggerirsi da qualche fatica, sebben non la sente o teme, come per non fare da se deliberatione a caso et di sua testa, come haveva nome di far molte volte l' antecessore, et ancor per tener in esercitio onorevole il collegio et darli reputatione a tutte le

cose che sopravengono, deputa congregazione de' cardinali et ne sono molte ordinarie quali sono :

II. [Congregations.] Congregazione del S. Uffizio dell' Inquisitione, quella dell' arcivescovo di Toledo, quella del Concilio, v' era quella della Lega, una delle cose di Germania, una delle petitioni de' principi che è quasi la medesima che de negotii de' stati, una della reforma del Decretale, un' altra del Ceremoniale, una pecuniaria, una sopra le strade et l' acque o fontane, una della Reforma, una sopra le Bolla del giubileo, una sopra la Bibia et una dell' Indice de' libri ; un' altra ancor sopra le cose importanti del stato ecclesiastico che va unita con la Consulta.

Alla prima intravengono gli *ill^{mi}* Pisa, qual è maggior Inquisitor, Pacecco, Gambara, Chiesa et Madrucci, et in questa non si tratta se non delle cose pertinenti a detto officio, ey oltre a sudetti cardinali v' intravengono molti teologi et dottori.

Alla causa di Toledo vi entrano oltre li detti di sopra Montalto et Santa Severina et si ragiunano due volte la settimana, una in casa di Pisa tra loro *ill^{mi}* et l' altra alla presentia del Papa, dove si risolvono le materie, et un' altra volta per il manco si fa innanzi a S. St^a per la causa sola di Toledo.

In quella del Concilio intravengono molti cardinali, quali sono gli *ill^{mi}* Morone, Savello, Colonna, Alciati, Paleotto, Sforza, Ursino, Alessandrino, Commendone, Caraffa, Santa Croce, Varmiense, Montalto, Acquaviva, S. Sisto, Borromeo, Madrucci, Gesualdi, Pellevè, Lomellino. . . .

La congregazione del Concilio fu introdotta per li dispareri et interpretationi stravaganti che davano al concilio li Spagnuoli et li ministri del Catolico per raffrenar la loro insolenza et per risolvere le cose con più maturità et autorità, et si riduce in casa di Morone una volta la settimana et un' altra in casa di St^a Croce. . . .

A quella di Germania [v' intravengono] gli *ill^{mi}* Morone, Trento, Farnese, Altemps, St^a Croce, Varmiense, Como, Delfino, Commendone et Madrucci, et in questa si tratta del modo di ridurre quella provincia alla solita obediienza, et si radunano spesso tra loro in casa di Morone et alle volte alla presentia del Papa ; et quella delle petitioni dei principi sono Morone, Pisa, S. Croce, Como, Chiesa, Savello, Albano et Monte; a quella di stati Morone. Farnese, S. Croce, Como, Delfino, Commendone.

Alla reforma del Decreto : Colonna, Sforza, Sirleto, Alciati, Vercelli, Caraffa, Pellevè et S. Sisto con molti prelati. A quella del Ceremoniale : Morone, Farnese, Lorena, Varmiense, Savello, Sermonetta, Madrucci, Este, Pacecco, Gambara, Como, Sforza, Ursino, Caraffa, Perosa et Monte, et questa per ridurre le ceremonie all' uso antico et levar gli abusi trascorsi si nella venuta de principi come de loro ambasciatori et di molt' altre cose.

Alla Pecuniaria : Morone, Montepulciano, Cornaro che è camerlengo, Maffeo, Chiesa, Cesi, Sforza, Albano et S. Sisto, con dui chierici di Camera, il tesauriero generale et il commissario della Camera, et questa può dire tutti quelli che propongono modi et vie di far venir danari in mane alla Camera. Quella sopra le strade et le fontane : Montepulciano, il camerlengo, Ursino, Maffeo et Medici, con li ministri di strada et certi ingegneri deputati.

Alla Reforma : Savello, St^a Severina, Pellevè, l' auditore della Camera, Formento, Carniglia et molti di questi reformati, quali vi sono diligenti et soleciti.

A quella sopra la Bolla del giubileo : Morone, Farnese, Savello, Ursino, Varmiense, Pacecco, Madrucci et Pellevè, et questi hanno cura di formar la bolla del giubileo per l' anno che viene.

Sopra la Bibia : Sirleto, Colonna, Varmiense, Madrucci, Alessandrino, Pellevè et Caraffa. A quella dell' Indice de libri : Sirleto, Teano, Montalto, Iustiniano, Alessandrino et Pellevè. A quella del stato ecclesiastico : Ursino, Cesis, St^a Severina et S. Sisto, et tutte queste congregazioni si radunano almeno una volta la settimana, et quando occorre sono dinanzi al Papa, et cosi S. St^a viene a fare più effetti, manca lui di tanti fastidii et loro consultano et digeriscono le facende, quali poi S. St^a le rissolve, et tiene in essercitio li cardinali et li dà autorità, et tutti partecipano delle fatiche et degli honori et hanno campo di far conoscere ciascuno quello che vale. S. St^a poi fa per l' ordinario concistoro una volta settimana, dove dà audienza a tutti li cardinali per ordine, et vi si propongono le materie concistoriali, che è di gran sfogamento alle facende. Fa parimente ogni settimana una volta per il meno signatura di gratia, nella quale intravengono con S. St^a gli ill^{mi} Bobba, Ursino, Maffeo, Cesi, Chiesa, Caraffa et Acquaviva. Io ho posto tutti li cardinali

deputati alle loro congregazioni et ancora alla signatura sebene sono absenti, perchè si sappi che venendo alla corte intervengono. . . .

III. [Characteristics of the Cardinals.]¹ Comincerò dunque secondo l'ordine della carta all'ill. Morone quale è il decano quale è tenuto universalmente per valent'huomo, intendentè et molto pratico della attioni di stato et di commune consentimento havuto per de primi del collegio, et tutte le cose difficili et faticose che occorreno segli adossano a lui. Ha havuto mala fortuna, che essendo stato reputato degno del pontificato, et essendo in mano dell'ill^{mo} Borromeo di farlo, non lo seppe eseguire, et molti se li scopersero nemici palesi et l'impedirono. È tenuto astuto artificioso et cupo. Ha ancor havuto un'altra mala fortuna che essendo buono puochi lo credono, et fu opinione che Paolo IV il volesse ruinar per sempre, sicome altri hanno ancor tenuto il medesimo stile opponendoli di religione, seben restò giustificato; et essendo cardinale vecchio, adoperato et stimato è povero, non havendo mai importunato li pontefici a dargli, ma solo atteso con ogni industria a superare le invidie et le malevolentie. Il card. di Gambara è il principal nemico che habbi. . . .

Como ha le facende del Papa in mano, et perciò è d'autorità et stimato. È in opinione di sapersi benissimo accommodare al tempo, et è tenuto cupo che non si lasci intendere. Gli è portato molta invidia, et signori parenti del Papa non lo vedono volentieri in quell'ufficio, che li pare che l'occupi a loro. È creduto tutto di Morone et è mantenuto da Altemps. Si è havuto opinione che accetti volentieri presenti et vi habbi l'occhio spendendo mal volentieri. . . .

Commendone ha quello che suolè esser in puochi, perchè ha la virtù, la bontà, l'esperienza et la sufficienza con infinito giuditio, et non vi è signore nel colegio c'habbi parlato a più diversi signori et principi et nationi di quello ha fatto lui. È grave et severo accompagnato con dolcezza et affabilità.

Il card. di Pisa, qual'è inquisitore generale, è puoco amato o sia per rispetto dell'ufficio o per natura che sia puoco servitiale. . . .

Altemps è ritirato e solitario si per natura, ma molto più per causa del male [del otio], et è tanto puoco conversabile

¹For reasons of space this paragraph is shortened.

che non si può fare determinazione del fatto suo. . . . È di autorità col Papa, ma saria ancora molto più si per la natura grata del Papa come per gli amici che tiene, se lui fosse o di più spirito et valore o non fosse offuscato il suo valore dal male del otio e dalla ritiratezza in che vive. . . .

Montalto quale fu frate di San Francesco et generale de frati minori, è al contrario di Tiano, perchè lui sa, che accorto et con giuditio operò et acquistò l'animo di Pio V, che pur lo fece cardinale, con tutto che avesse chi se gli opponeva et diceva esservi processi contro di lui di molte querele d'ogni qualità, et offitii venduti mentre era generale, et per questo è opinione che ne ritenga particolar memoria et odio contra Crivello, quale essendo viceprotettore della religione, in loco di Borromeo portò il processo a Pio V, quale non lo volse vedere et disse che erano malignità et persecuzioni de frati. È dotto in theologia et astuto. È amico di Farnese et si trattiene unito con Alessandrino. Non è ricco come cardinale, ma come frate, et alla vita che tiene con l'entrate che ha avanza più tosto che altrimenti et si accomoda. Con il Papa ha autorità nelle materie teologiche et per la causa di Toledo. S. St^a l'ascolta. È opinione che saria facile a guadagnarlo, havendo molto desiderio d'haverè, come hanno molti, et essendo facile il poterli persuadere di volerlo aiutare a maggior dignità, alla quale dicono che aspira et vi attende come il più de cardinali. È reputato maligno et che per portarsi inanzi habbi dato contra la sua religione.